
CONSORZIO dei SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI del CHIERESE 

Sede Legale:  Via Palazzo di Città, 10 

Sede Amministrativa: Str. Valle Pasano, 4 – 10023 CHIERI (TO) 

                      P. iva 07305160017 

          Tel. 011 / 942.71.36 – Fax 011 / 942.70.22 

              www.servizisocialichieri.it e-mail: segreteria@cssac.it 

 

DECRETO N.  1   DEL 22/10/2021 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI DEL CHIERESE. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Preso atto che : 

- il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 31 del 21/09/2021, ha individuato nella D.ssa 

Franca Margherita Lovaldi la figura idonea a ricoprire il ruolo di Direttore del Consorzio Cssac in 

sostituzione della D.ssa Rita Rossana Giacalone, che è cessata dall’incarico in seguito a dimissioni 

per collocamento a riposo con decorrenza dal 01/10/2021; 

- l’Assemblea consortile con deliberazione n. 19 del 27/09/2021 su proposta del CDA ha nominato 

direttore del CSSAC la Dr.ssa Franca Margherita Lovaldi; 

Richiamati: 

- l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”), dove si dispone che “L'organo di 

indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza […]. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva 

diversa e motivata determinazione”; 

- l’art. 25, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, come modificato 

con deliberazione del CDA n. 23 del 24/09/2020, che attribuisce al Presidente del Consorzio la 

nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);   

 

-  il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021 – 2023 approvato con 

deliberazione del CDA n. 10 del 25.03.2021. 

 

Dato atto che, come precisato nel Piano triennale di cui sopra, il Responsabile per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza è anche il Responsabile per l’anagrafe della stazione appaltante 

(RASA) e che i compiti, le funzioni e le prerogative del RPCT sono indicati nel suddetto Piano; 

 

Visto il proprio precedente decreto n. 3 del 02/10/2018 di nomina della D.ssa Rita Rossana Giacalone, 

in considerazione del suo ruolo di dirigente apicale, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione per una durata pari a quella di durata dell’incarico di Direttore, conclusosi in data 

30/09/2021; 

http://www.servizisocialichieri.it/
mailto:segreteria@cssac.it


Rilevata pertanto la necessità, in concomitanza con l’avvicendamento appena avvenuto nel ruolo di 

Direttore consortile, di procedere alla nuova nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza attribuendo allo stesso Direttore anche il ruolo di Responsabile per 

l’anagrafe della stazione appaltante (RASA); 

Individuata ai sensi di legge nel nuovo Direttore consortile la figura idonea a rivestire il ruolo di 

RPCT e di RASA; 

DECRETA 

- di nominare il Direttore del Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, D.ssa 

Franca Margherita Lovaldi, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, per l’esercizio delle funzioni e dei compiti elencati in narrativa;  

- che la nomina avrà durata analoga a quella dell’incarico di Direttore consortile, assunto dalla 

D.ssa Franca Margherita Lovaldi in data 06/10/2021;  

- che l’incarico in oggetto sia svolto senza attribuzione di specifico compenso; 

 

DISPONE 

La comunicazione del presente decreto alla D.ssa Franca Lovaldi Margherita e ai Responsabili di 

Area e la sua pubblicazione nell’Albo pretorio informatico e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente. 

La comunicazione della nomina del RPCT nella persona della Dr.ssa Lovaldi Franca Margherita 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Chieri, li 22/10/2021 

Il Presidente del Consorzio 

Giovanni GHIO 

Per accettazione 

Il Direttore del Consorzio 

D.ssa Franca Margherita Lovaldi 


